

BÁO CÁO

**kết quả 01 năm thực hiện Kết luận số 132-KL/TW, ngày 18/3/2025
của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019
của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác
phòng, chống và kiểm soát ma túy**

Căn cứ Công văn số 488-CV/ĐUCA, ngày 04/3/2025 của Đảng ủy Công an Trung ương về việc báo cáo đánh giá 01 năm thực hiện Kết luận số 132-KL/TW, ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy (gọi tắt là *Kết luận số 132-KL/TW*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy An Giang báo cáo như sau:

Phần thứ nhất

ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH, CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tình hình chung

An Giang là tỉnh có vị trí chiến lược đặc biệt quan trọng phía Tây Nam Tổ quốc, diện tích khoảng 9.888,9 km², với đường bờ biển dài trên 200 km và tuyến biên giới hơn 147,89 km, giáp với 05 tỉnh thuộc Vương quốc Campuchia (Kandal, Takeo, Kampot, Kep, Sihanoukville); có vùng biển rộng hơn 63.000 km², giáp với vùng biển của 03 nước trong khu vực (Campuchia, Malaysia, Thái Lan), trên biển có 143 hòn đảo, trong đó có 45 đảo có dân sinh sống. Dân số toàn tỉnh khoảng 05 triệu người, có 102 đơn vị hành chính cấp cơ sở trực thuộc (85 xã, 14 phường, 3 đặc khu). Kinh tế chủ yếu là nông nghiệp, du lịch, công nghiệp, khai thác chế biến hải sản... Những năm qua, tốc độ phát triển kinh tế của tỉnh luôn đạt mức khá, văn hóa - xã hội tiến bộ trên nhiều mặt, đời sống người dân được cải thiện nâng lên; quốc phòng, an ninh được tăng cường và giữ vững; quan hệ đối ngoại có bước phát triển. Tuy nhiên, tình hình di dân tự do, tốc độ đô thị hóa nhanh, các loại hình vui chơi, giải trí phục vụ khách du lịch, kéo theo sự phức tạp của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, trong đó có ma túy đã và đang đặt ra nhiều khó khăn và thách thức đối với công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh.

2. Tình hình tội phạm ma túy

Từ ngày 01/4/2025 đến ngày 01/4/2026, tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy từng lúc còn diễn biến phức tạp, toàn tỉnh phát hiện, bắt giữ, xử lý 790 vụ 1.245 đối tượng (*nhều hơn 92 vụ so với cùng kỳ*), chủ yếu là tàng trữ, vận chuyển, mua

bán, tổ chức, sử dụng trái phép chất ma túy. Trên tuyến biên giới, chưa phát hiện thâm lậu ma túy với số lượng lớn, chủ yếu do các đối tượng qua Campuchia đánh bạc, lao động mua ma túy sử dụng, sau đó mang về số lượng nhỏ, lẻ để bán lại kiếm lời. Trong nội địa, nguồn ma túy chủ yếu được chuyển từ Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành lân cận với phương thức, thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi⁽¹⁾, manh động, có sử dụng vũ khí “nóng” nhằm chống trả lực lượng chức năng khi bị bắt giữ; loại ma túy phổ biến là ma túy tổng hợp (chiếm 99%). Thời gian gần đây, phát hiện đối tượng thông qua mạng xã hội lập nhiều nhóm kín để quảng cáo, mua bán các chất ma túy; ma túy “núp bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử đã xuất hiện ở một số địa phương; nổi lên việc tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự như: Quán bar, karaoke, khách sạn, nhà nghỉ... gây phức tạp tình hình an ninh, trật tự ở địa phương.

3. Tình trạng sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy

Tình hình người nghiện ma túy, sử dụng trái phép chất ma túy có xu hướng giảm nhưng vẫn còn diễn biến phức tạp. Toàn tỉnh hiện đang quản lý 6.996 người nghiện, người sử dụng, người bị quản lý sau cai nghiện (*giảm 1.692 người so với cùng kỳ*); số người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý 2.337⁽²⁾ người (*giảm 1.829 người so với cùng kỳ*); số người sử dụng trái phép chất ma túy 2.276 người (*tăng 754 người so với cùng kỳ*) và số người quản lý sau cai nghiện 2.383 người (*giảm 617 người so với cùng kỳ*); chủ yếu là thanh thiếu niên không có việc làm ổn định, tụ tập ăn chơi, đua đòi, thiếu sự quan tâm của gia đình, người thân, chiếm khoảng 97% và một số nhỏ là nông dân, công nhân lao động.

4. Tình hình trồng, tái trồng cây có chất ma túy

Thời gian qua, trên địa bàn tỉnh chưa phát hiện vụ việc trồng cây chứa chất ma túy (*giảm 01 vụ 01 đối tượng so với cùng kỳ*).

5. Tình hình kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy

Đã chỉ đạo Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 922/QĐ-UBND, ngày 09/9/2025 về việc thành lập Tổ công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy và ban hành quy chế hoạt động của tổ công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các ngành chức năng (Công an tỉnh, Sở Công thương, Sở Y tế...) phối hợp rà soát, kiểm tra 84 trong tổng 1.114⁽³⁾ doanh nghiệp, cơ sở, tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh, sử dụng hóa chất, tiền chất trong lĩnh vực công nghiệp, y tế. Qua rà soát, kiểm tra

¹ Vận chuyển trực tiếp hoặc để trong đồ vật, hàng hóa, vận chuyển bằng xe ô tô hoặc gửi ma túy thông qua các dịch vụ chuyển phát nhanh, shipper... giao tận nhà và chuyển tiền qua hệ thống điện tử Banking, App... Đối tượng giao dịch ma túy thường để ở một nơi không cố định, sau đó gọi người đến nhận, gây khó khăn cho công tác phát hiện, bắt giữ đối tượng chủ mưu, cầm đầu.

² Trong cơ sở cai nghiện ma túy 1.787 người; cai nghiện tại gia đình, cộng đồng 206 người; đang điều trị methadone 237 người; khác 96 người; đang trong nhà tạm giữ, trại tạm giam 11.

³ Tổng số các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp liên quan các lĩnh vực có 1.114 cơ sở. Trong đó lĩnh vực công thương: 27 cơ sở; lĩnh vực y tế: 945 cơ sở; lĩnh vực thú y: 142 cơ sở.

chưa phát hiện trường hợp nào đối tượng lợi dụng, sử dụng tiền chất để sản xuất ma túy trái phép.

6. Tình hình xã, phường, đặc khu có/không có tệ nạn ma túy

Thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP, ngày 13/3/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết 163/2024/QH15, ngày 27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Quyết định số 28/2025/QĐ-TTg, ngày 24/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành tiêu chí xác định tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 56/KH-UBND, ngày 18/8/2025 về xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy giai đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn tỉnh, trong đó giao chỉ tiêu đến năm 2030 xây dựng 100% xã, phường, đặc khu không có ma túy.

Với sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, sự nỗ lực, cố gắng các sở, ban, ngành, địa phương, trong năm 2025 toàn tỉnh có 27 xã, đặc khu được công nhận đạt các tiêu chí “không ma túy”⁽⁴⁾, chiếm 26,5% (vượt 6,5% chỉ tiêu được giao); trong đó có 10 địa phương⁽⁵⁾ không giao chỉ tiêu nhưng đã chủ động đăng ký và thực hiện đạt. Trong năm 2026, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch số 20/KH-UBND, ngày 19/01/2026 để tập trung xây dựng đối với 29 xã, phường, đặc khu không ma túy⁽⁶⁾ và tiếp tục giữ vững 27 xã, đặc khu được công nhận trong năm 2025.

II- CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

Sau khi tiếp thu Kết luận số 132-KL/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 243-KH/TU, ngày 29/5/2025 về việc thực hiện Kết luận số 132-KL/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 03/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống ma túy trong tình hình mới; tổ chức triển khai, quán triệt đến các đồng chí Tỉnh ủy viên, đảng ủy trực thuộc, lãnh đạo chủ chốt các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên. Các cấp ủy, tổ chức đảng theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức quán triệt, cụ thể hóa thực hiện nghiêm túc. Riêng Đảng ủy Công an tỉnh đã đưa vào Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Công an tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 chỉ tiêu đến năm 2030 phấn đấu xây dựng đạt 100% xã, phường, đặc khu không ma túy; 100% đảng ủy xã, phường, đặc khu đưa vào Nghị quyết nhiệm kỳ chỉ tiêu đến năm 2026 xây dựng thành công xã, phường, đặc khu

⁴ Gồm: đặc khu Thổ Châu, xã An Minh, xã Hòn Nghệ, xã Vĩnh Hòa, xã Long Thạnh, xã Tiên Hải, xã Vĩnh Điều, xã Sơn Hải, xã Vân Khánh, xã Bình Giang, xã Hòa Thuận, xã Tây Phú, xã Giang Thành, xã Hòa Lạc, xã Vĩnh Tuy, xã Mỹ Đức, xã Mỹ Hòa Hưng, xã Phú Lâm, xã Óc Eo, xã Tân An, xã Phú Hữu, xã Hội An, xã Vĩnh Xương, xã Định Hòa, xã Bình Thạnh Đông, xã Long Điền, xã Vĩnh Gia.

⁵ Xã: Phú Lâm (chỉ tiêu giao 2026), Óc Eo (chỉ tiêu giao 2026), Vĩnh Gia (chỉ tiêu giao 2026), Tân An (chỉ tiêu giao 2027), Phú Hữu (chỉ tiêu giao 2027), Hội An (chỉ tiêu giao 2028), Vĩnh Xương (chỉ tiêu giao 2028), Định Hòa (chỉ tiêu giao 2028), Bình Thạnh Đông (chỉ tiêu giao 2028), Long Điền (chỉ tiêu giao 2029).

⁶ Gồm: đặc khu Phú Quốc, đặc khu Kiên Hải, phường Hà Tiên, phường Tô Châu, phường Chi Lăng, phường Bình Đức, phường Thới Sơn, xã Đông Thái, xã Chợ Vàm, xã Đông Hòa, xã Phú An, xã An Châu, xã Gò Quao, xã Nhơn Hội, xã Cần Đăng, xã Phú Hòa, xã Sơn Kiên, xã Cù Lao Giêng, xã Núi Cấm, xã Tân Thạnh, xã Vĩnh Hanh, xã Vĩnh Hòa Hưng, xã U Minh Thượng, xã Hòa Điền, xã Đông Hưng, xã Tân Hội, xã An Biên, xã Vĩnh Bình, xã Hòa Hưng.

không ma túy. Chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể đưa nội dung công tác phòng, chống ma túy vào các chương trình, kế hoạch công tác hằng năm của cơ quan, đơn vị, xem đây là tiêu chí quan trọng để đánh giá phân loại, đánh giá công tác thi đua, khen thưởng, kỷ luật, đề bạt, bổ nhiệm.

III- KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo về phòng, chống và kiểm soát ma túy

Các cấp ủy đảng, cơ quan, đơn vị quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa triển khai thực hiện nghiêm túc các quan điểm, chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống và kiểm soát ma túy; hằng năm đều ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện hoặc lồng ghép vào chương trình, kế hoạch công tác của từng cơ quan, đơn vị; thường xuyên kiểm tra, đánh giá thực trạng tình hình, kết quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, qua đó kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót, nhằm thực hiện tốt hơn công tác này trong thời gian tới.

Các cấp ủy đảng trong các cơ quan chuyên trách phòng, chống ma túy thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành quy chế làm việc, quy trình công tác, đánh giá phân loại tổ chức đảng, đảng viên, gắn nội dung quản lý người thân trong gia đình không vi phạm pháp luật về ma túy.

Các lực lượng chức năng, nhất là lực lượng Công an các cấp đã phát huy tốt vai trò tham mưu, nòng cốt trong đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy; đã phát hiện, triệt xóa nhiều điểm phức tạp về ma túy..., kết quả trên góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Rà soát, đề xuất xây dựng, hoàn thiện chính sách pháp luật phòng, chống ma túy

Chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền tích cực nghiên cứu, tham gia góp ý các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật⁽⁷⁾, trong đó có dự thảo luật, nghị định, thông tư về phòng, chống và kiểm soát ma túy. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và triển khai Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 các văn bản hướng dẫn thi hành⁽⁸⁾. Đăng ký Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy; người được giao nhiệm vụ tư vấn tâm lý, xã hội, quản lý, hỗ trợ các đối tượng cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng và người bị quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy được các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã

⁷ Nghị định quy định cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy và hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định tình trạng nghiện ma túy; Nghị định quy định hướng dẫn một số điều Luật phòng, chống ma túy năm 2025.

⁸ Nghị định số 28/2026/NĐ-CP, ngày 19/01/2026 của Chính phủ quy định các danh mục chất ma túy và tiền chất.

hội được chú trọng lãnh đạo, chỉ đạo. Các hoạt động tuyên truyền hướng về địa bàn cơ sở và các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy; các khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, khu công nghiệp, trường học và nhóm đối tượng có nguy cơ cao sử dụng ma túy; các cấp, các ngành thực hiện lồng ghép công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy với việc thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật về phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Nội dung, hình thức tuyên truyền có nhiều đổi mới, phong phú, đa dạng, phù hợp với từng địa bàn, tình hình thực tiễn và mang tính thời sự, kịp thời truyền tải những vấn đề thiết thực để nhân dân biết, tự giác tham gia phòng, chống tội phạm về ma túy⁽⁹⁾. Quan tâm xây dựng, nhân rộng nhiều mô hình, điển hình tiên tiến về phòng, chống ma túy tại địa bàn cơ sở, trong đó có nhiều mô hình, phong trào hiệu quả⁽¹⁰⁾.

4. Công tác quản lý người nghiện, sử dụng trái phép chất ma túy, công tác cai nghiện ma túy, điều trị nghiện ma túy; công tác quản lý và hỗ trợ người sau cai nghiện ma túy hòa nhập cộng đồng

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 483/KH-BCA-C04, ngày 07/10/2024 của Bộ Công an về cao điểm tổng rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy và đấu tranh, giải quyết điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy. Kết quả tính đến ngày 31/3/2026, toàn tỉnh hiện đang quản lý 6.996 người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai.

Các Cơ sở cai nghiện ma túy đã tiếp nhận mới 1.590 người⁽¹¹⁾, đồng thời tổ chức các hoạt động cai nghiện đúng theo quy trình, quy định của pháp luật, ngoài ra còn áp dụng phát đồ điện châm kết hợp với các bài thuốc nam nhằm giúp cho người nghiện cắt cơn, giải độc phục hồi nhanh hơn. Tổ chức tư vấn, giáo dục cho 2.426 lượt người cai nghiện; 1.691 người tái hòa nhập cộng đồng; giáo dục chuyên đề cho 1.980 lượt người.

5. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy được các cấp, các ngành tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt; đã triệt phá nhiều điểm, tụ điểm mua bán trái phép chất ma túy. Lực lượng Công an phối hợp với các sở, ban, ngành mở nhiều cao điểm tấn công trấn áp tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy; Công an, Biên phòng, Cảnh sát Biển, Hải quan tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý địa

⁹ Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 14.765 với 235.257 lượt người lượt người tham dự; 1.230 cuộc diễn đàn lắng nghe ý kiến nhân dân có 22.275 lượt người tham dự, qua đó tiếp thu 743 ý kiến đóng góp của người dân về an ninh, trật tự; đăng tải 2.762 lượt tin, bài, phóng sự, chuyên mục trên các phương tiện thông tin đại chúng; phát 50.664 tờ rơi tuyên truyền phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật qua công tác tuyên truyền đã từng bước nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân trong chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy.

¹⁰ Hiện nay trên toàn tỉnh có 64 mô hình, trong đó có 56 mô hình ở xã, phường, đặc khu; 08 mô hình trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; trong đó có một số mô hình tiêu biểu như: (1) Đội dân phòng cơ động, tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phòng chống dịch bệnh trên tuyến biên giới; (2) Tổ ngư dân đoàn kết giữ gìn an ninh, trật tự trên biển; (3) Đội dân phòng phòng, chống tội phạm ven biển... Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh thành lập mới 39 mô hình về an ninh, trật tự, nổi bật là "Câu Lạc bộ tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội tại cộng đồng dân cư"; "Mô hình Camera phòng, chống tội phạm"; "Mặt trận Tổ quốc tham gia phòng, chống tội phạm";...

¹¹ Cơ sở cai nghiện số 1 tiếp nhận 752 trường hợp cai nghiện bắt buộc; cơ sở cai nghiện số 2 tiếp nhận 838 trường hợp cai nghiện bắt buộc.

bàn, đối tượng; đồng thời tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm soát các tuyến, địa bàn trọng điểm, nhất là tuyến biên giới, biển, đảo và các tụ điểm phức tạp về ma túy; đã phối hợp bắt giữ 38 vụ 39 đối tượng về hành vi tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy.

Từ ngày 01/4/2025 đến 01/4/2026, lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy đã phát hiện, bắt 790 vụ 1.245 đối tượng về hành vi tàng trữ, vận chuyển, mua bán, tổ chức, sử dụng trái phép chất ma túy. Kết quả, đã khởi tố 669 vụ 1.023⁽¹²⁾ bị can; tang vật thu giữ 39,323 kg ma túy các loại, 01 cây súng ngắn, 07 viên đạn, 145 xe mô tô các loại, 12 xe ô tô và nhiều tang vật khác. Viện Kiểm sát nhân dân các cấp đã truy tố 725 vụ 1.121 bị can. Tòa án nhân dân các cấp đã xét xử 436 vụ 678 bị cáo qua đó góp phần răn đe, giáo dục phòng ngừa tội phạm. *Điển hình như:* (1) Vụ “Mua bán trái phép chất ma túy” xảy ra ngày 24/7/2025 tại nhà trọ Mỹ Tiên, ấp Xẻo Chác, xã Long Thạnh, bắt giữ 04 đối tượng, tang vật thu giữ 23,509kg ma túy; (2) Công an xã Khánh Bình phối hợp Đồn Biên phòng cửa khẩu Long Bình bắt quả tang đối tượng “Vận chuyển trái phép chất ma túy” từ Campuchia vào địa bàn tỉnh xảy ra ngày 28/11/2025 tại khu vực chợ Khánh An thuộc ấp An Hòa, xã Khánh Bình, tang vật thu giữ 4,035kg các loại.

6. Công tác quản lý nhà nước, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy

Công tác quản lý nhà nước về y dược và kiểm soát tiền chất ma túy được tăng cường, nhất là các cơ sở buôn bán, cung ứng, sử dụng thuốc gây nghiện, hướng tâm thần trong điều trị, cấp cứu người bệnh và các cơ sở kinh doanh, sử dụng tiền chất công nghiệp; gắn với đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức cho các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh lĩnh vực tiền chất ma túy về nguy cơ, tác hại của tiền chất nếu không sử dụng đúng mục đích. Các ngành chức năng phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động sản xuất, xuất nhập khẩu, kinh doanh, sử dụng tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần ở các đơn vị, địa phương, nhất là ngăn chặn các loại tiền chất nhập lậu qua biên giới⁽¹³⁾.

Tăng cường công tác vận động, tuyên truyền, giáo dục nhân dân không trồng cây có chứa chất ma túy; hướng dẫn người dân nhận biết các loại cây có chứa chất ma túy và các quy định của pháp luật về xử lý hành vi trồng cây có chứa chất ma túy.

7. Hợp tác quốc tế về phòng, chống ma túy

Ủy ban nhân dân tỉnh đã thành lập Văn phòng, Chi nhánh Văn phòng và Tổ giúp việc Văn phòng liên lạc phòng, chống ma túy và tội phạm qua biên giới giữa tỉnh An Giang, Việt Nam với tỉnh Kampot, Kandal, Takeo, Vương quốc Campuchia (viết tắt là Văn phòng BLO)⁽¹⁴⁾. Theo đó, Văn phòng BLO An Giang

¹² Đã khởi tố 95 vụ 96 đối tượng theo Điều 256a.

¹³ Đã tổ chức 08 cuộc kiểm tra, buộc 84 doanh nghiệp, cơ sở, tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh, sử dụng hóa chất, tiền chất trong lĩnh vực công nghiệp, y tế.

¹⁴ Quyết định số 1169/QĐ-UBND, ngày 22/9/2025 của UBND tỉnh về thành lập Văn phòng, Chi nhánh Văn phòng và Tổ giúp việc Văn phòng liên lạc phòng, chống ma túy và tội phạm qua biên giới giữa tỉnh An Giang, Việt Nam với tỉnh Kampot, Kandal, Takeo, Vương quốc Campuchia.

đã ký kết quy chế phối hợp với Văn phòng BLO Takeo, Văn phòng BLO Kandal nhằm tăng cường công tác phối hợp, hỗ trợ, trao đổi thông tin trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy trên tuyến biên giới. Hằng năm, các ngành có liên quan và các địa phương trong tỉnh có biên giới phối hợp khá tốt với chính quyền, ngành chức năng 05 tỉnh của Campuchia (Kampot, Sihanuc, Kép, Kandal, Takeo) giáp biên về thực hiện công tác phòng, chống ma túy. Định kỳ, tổ chức tổng kết kế hoạch phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự biên giới và ký kết kế hoạch phối hợp cho năm tiếp theo, trong đó có công tác phòng, chống ma túy. Công an tỉnh đã tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện hợp tác bảo vệ an ninh, trật tự biên giới với Công an 03 tỉnh Campuchia giáp biên (Kam Pot, Kép, Preah Sihanouk) 6 tháng đầu năm và năm 2025; tiếp tục thực hiện nội dung Bản ghi nhớ (MOU) ký kết năm 2007 với Sở Cảnh sát Đặc khu tự trị Jeju - Hàn Quốc trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm khủng bố quốc tế, tội phạm buôn bán phụ nữ và trẻ em, tội phạm ma túy, tội phạm xuyên quốc gia, tội phạm tiền giả, rửa tiền, tội phạm lợi dụng công nghệ cao và truy nã.

8. Bố trí nguồn lực, kinh phí phục vụ công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy

Kinh phí phục vụ công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy cơ bản đáp ứng yêu cầu công tác; trong năm 2025, Bộ Công an cấp cho Công an tỉnh 7,65 tỷ đồng để thực hiện các dự án, phương án, kế hoạch¹⁵. Ủy ban nhân dân tỉnh cấp cho Công an tỉnh 1,8 tỷ đồng để thực hiện công tác phòng, chống, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy. Chuyên tiếp từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về Công an tỉnh để thực hiện nguồn kinh phí đầu tư, sửa chữa, nâng cấp Cơ sở cai nghiện ma túy, với số tiền 56 tỷ đồng (*sau khi chuyển nhiệm vụ quản lý Cơ sở cai nghiện cho lực lượng Công an*). Các lực lượng chức năng phòng, chống ma túy thường xuyên được củng cố, kiện toàn, chất lượng ngày càng nâng lên.

IV- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Về ưu điểm

Qua 01 năm triển khai thực hiện Kết luận số 132-KL/TW, công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh đạt nhiều kết quả tích cực; các cấp ủy đảng, chính quyền, các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ma túy, tác hại của ma túy được thực hiện thường xuyên bằng nhiều hình thức, nội dung đa dạng, phong phú; các phong trào, chương trình, mô hình tổ chức vận động, quản lý, giáo dục, cai nghiện, hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện tái hòa nhập cộng đồng được xây dựng, duy trì thực hiện ở nhiều địa phương, đơn vị; công tác cai nghiện, tái hòa nhập cộng

¹⁵ Dự án 2 “Đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy các địa bàn, tuyến trọng điểm”: 2,6 tỷ đồng; Dự án 3 “Giải quyết điểm, tụ điểm và chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy tại xã, phường, thị trấn: 2,5 tỷ đồng; Dự án 4 “Hợp tác quốc tế về phòng, chống ma túy: 1,1 tỷ đồng; Phương án về phòng ngừa, đấu tranh tội phạm ma túy trên tuyến Tây Nam: 850 triệu đồng; Kế hoạch số 483/KH-BCA-C04, ngày 07/10/2024 về cao điểm tổng rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý sau cai nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy và đấu tranh, triệt xóa điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy: 600 triệu đồng.

đồng cho người sau cai nghiện đạt kết quả cao; các lực lượng chức năng phòng, chống và cai nghiện ma túy, nhất là lực lượng Công an đã phát huy tốt vai trò tham mưu, nòng cốt trong đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy. Nhiều đường dây, tụ điểm phức tạp về ma túy được phát hiện, triệt xóa; kịp thời điều tra, truy tố, đưa ra xét xử nghiêm minh các vụ án phạm tội về ma túy, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Về hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

2.1. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức của người dân, nhất là số đối tượng có nguy cơ cao tham gia tệ nạn ma túy còn hạn chế; một bộ phận người dân, nhất là thanh thiếu niên chưa nhận thức đúng về tác hại của ma túy.

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy từng lúc, từng nơi chưa chặt chẽ; quản lý nhà nước đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện, kiểm soát tiền chất ma túy chưa thường xuyên; lực lượng chuyên trách, cơ sở vật chất, kinh phí phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy còn khó khăn; công tác xã hội hóa phòng, chống và cai nghiện ma túy còn nhiều hạn chế; công tác cai nghiện và tái hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện hiệu quả còn thấp; cai nghiện tại gia đình và cộng đồng hiệu quả chưa cao; sự phối hợp giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể trong công tác quản lý đối tượng sau cai nghiện có lúc, có nơi chưa chặt chẽ; việc hỗ trợ, tạo việc làm, dạy nghề cho người sau cai nghiện còn hạn chế; tỷ lệ tái nghiện còn cao.

2.2. Nguyên nhân

Một số cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể chưa quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy; sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy chưa thường xuyên, chặt chẽ; nhận thức pháp luật, chuyên môn nghiệp vụ của một số cán bộ, công chức, người có trách nhiệm trong phòng, chống và cai nghiện ma túy còn hạn chế; công tác tuyên truyền, giáo dục ở một số nơi chưa thường xuyên, chưa đủ mạnh để làm chuyển biến nhận thức của người dân về tác hại của ma túy; chế tài xử lý người sử dụng chất ma túy chưa đủ sức răn đe; nguồn nhân lực, kinh phí, phương tiện, cơ sở vật chất từng lúc chưa đáp ứng yêu cầu.

Phần thứ hai

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIẠN TỚI

Trong thời gian tới, tình hình tội phạm ma túy sẽ còn diễn biến phức tạp, với phương thức, thủ đoạn tinh vi, xảo quyệt, các đối tượng sẽ lợi dụng địa hình biên giới, các tuyến đường bộ, đường biển, đường hàng không tiếp tục vận chuyển trái phép ma túy vào nước ta, An Giang nằm ở khu vực Tây Nam giáp với Vương quốc Campuchia rất thuận tiện về giao thông cả đường bộ, đường thủy, có vùng biển rộng, vì vậy tội phạm ma túy từ các tỉnh khác sẽ lợi dụng đặc điểm trên để vận chuyển trái phép ma túy vào địa bàn, khả năng móc nối giữa các đối tượng trong

và ngoài tình để hình thành các đường dây buôn bán ma túy, tình vừa là địa bàn trung chuyển và tiêu thụ ma túy, đồng thời các đối tượng phạm tội về ma túy rất mạnh động, liều lĩnh hơn, sẵn sàng chống trả quyết liệt khi bị bắt, điều này khiến cho công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm ma túy ngày càng khó khăn hơn. Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết luận số 132-KL/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm trong Kết luận số 132-KL/TW, ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Nghị quyết số 163/2024/QH15, ngày 27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Nghị quyết số 93/NQ-CP, ngày 16/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW; Nghị quyết số 50/NQ-CP, ngày 13/3/2025 của Chính phủ về ban hành kế hoạch triển khai Nghị quyết số 163/2024/QH15; Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 03/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống ma túy trong tình hình mới... Từng bước kiểm chế tiến tới đẩy lùi tệ nạn ma túy, góp phần bảo đảm an hình chính trị, trật tự, an toàn xã hội phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống và cai nghiện ma túy. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân hiểu về tác hại của ma túy. Chú trọng đổi mới, đa dạng nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với từng loại đối tượng, địa bàn, nhất là địa bàn trọng điểm, phức tạp về tội phạm và tệ nạn ma túy, địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các nhóm đối tượng có nguy cơ sử dụng ma túy như học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên hư hỏng, bỏ học, lao động tự do... Tăng cường, phát huy hiệu quả các mô hình phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy; kịp thời đánh giá, nhân rộng các mô hình tiên tiến tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy.

3. Thường xuyên rà soát, thống kê, phân loại và đánh giá chính xác tình hình người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người sau cai nghiện, người chấp hành xong án phạt tù về ma túy; qua đó đó kịp thời triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, xử lý. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa nghiện, cai nghiện ma túy và hỗ trợ người nghiện hòa nhập cộng đồng; lựa chọn hình thức cai nghiện phù hợp, hiệu quả, đẩy mạnh xã hội hóa công tác cai nghiện.

4. Chỉ đạo các lực lượng chức năng tập trung đấu tranh quyết liệt với tội phạm, tệ ma túy; chủ động mở các cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và tệ nạn ma túy. Tăng cường lực lượng nắm chắc, chặt tình hình tội phạm về ma túy từ sớm, từ xa, từ cơ sở để kịp thời phân tích, nhận diện, dự báo chính xác tình hình tội phạm ma túy nổi lên, nhất là các phương thức, thủ đoạn mới... từ đó có các giải pháp, biện pháp phòng ngừa, đấu tranh triệt phá tận gốc các đường dây, tổ chức, băng nhóm, ổ nhóm, điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy, bắt

giữ được đối tượng chủ mưu, cầm đầu. Tập trung xây dựng 29 xã, phường, đặc khu không ma túy trong năm 2026 và tiếp tục giữ vững 27 xã, đặc khu được công nhận năm 2025. Nâng cao chất lượng tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm, kiến nghị khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử tội phạm về ma túy. Thực hiện theo đúng quy định của pháp luật trong hoạt động điều tra, thu thập tài liệu, chứng cứ phục vụ công tác truy tố, xét xử kịp thời, đúng người, đúng tội, không bỏ lọt tội phạm, không để xảy ra oan sai.

5. Chỉ đạo các ngành, các cấp tăng cường phối hợp trong quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, nhất là quản lý tuyến biên giới, quản lý vùng biển, đảo; quản lý xuất, nhập khẩu; quản lý các ngành, nghề kinh doanh có điều kiện và dịch vụ nhạy cảm về an ninh, trật tự... không để tội phạm ma túy lợi dụng hoạt động. Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, không để tội phạm lợi dụng sản xuất ma túy tổng hợp trên địa bàn. Kiểm soát chặt chẽ, không để trồng hoặc tái trồng cây có chứa chất ma túy. Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước đối với các ngành, nghề dễ bị tội phạm ma túy lợi dụng thực hiện hoạt động phạm tội, ngăn chặn triệt để các cơ sở kinh doanh có điều kiện xảy ra những vi phạm liên quan đến ma túy.

6. Nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế trong phòng, chống ma túy. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng của Campuchia trong phòng, chống ma túy. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Văn phòng liên lạc qua biên giới tỉnh trong việc trao đổi thông tin, tình hình với lực lượng chức năng các tỉnh, thành của Campuchia giúp biên để phát hiện, ngăn chặn kịp thời nguồn ma túy thâm lậu vào địa bàn.

7. Thường xuyên kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống ma túy các cấp; nâng cao hiệu quả công tác tập huấn, bồi dưỡng năng lực cho cán bộ được phân công theo dõi các Dự án, Tiểu dự án thuộc Chương trình phòng, chống ma túy, nhất là đội ngũ cán bộ cấp cơ sở. Bảo đảm cơ sở vật chất, kinh phí, phương tiện phục vụ hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Trong đó, khẩn trương triển khai các dự án sửa chữa, mở rộng quy mô cơ sở cai nghiện ma túy của tỉnh đã được phê duyệt đảm bảo đáp ứng yêu cầu và tăng cường ứng dụng khoa học và công nghệ hiện đại trong quản lý, điều trị.

Xin báo cáo đến các đồng chí. *Cat*

Nơi nhận:

- Đảng ủy Công an TW (Văn phòng Bộ Công an),
- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy (để b/c),
- Các đ/c UVBTV Tỉnh ủy,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, THPhong.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Lâm Minh Thành